
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3820E– Crato/CE 

                    Quinta - feira, 30 de Novembro de 2017 

 

 
COMISSÃO DE  LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N°2017.11.30.1 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N°2017.11.30.1- DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.13.1. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE  OFICINAS NAS ÁREAS DE ORIENTAÇÃO PARA O TRABALHO, NOÇÕES TÉCNICAS, DIVIDIDO EM 
05 (CINCO) ÁREAS, COM WORKSHOPS, ATRAVÉS DO SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARÁ, DESTINADOS AO  PÚBLICO  
QUE SERÁ ENCAMINHADO PELA EQUIPE DO ACESSUAS, JUNTO A SECRETARIA DO  TRABALHO  E   DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. Valor Global de R$ 87.118,60(oitenta e sete mil, cento e dezoito reais e sessenta centavos). Unidade 
Orçamentária: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social de Crato/CE, com recursos previstos na seguinte Dotação Orçamentária 
0503.08.244.0008.2.137. – Elemento de Despesa nº 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: FEDERAL. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO-CE - Secretaria 
Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, representada pela Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, Sra. MARIA AGUEDA 
BRITO LEITE DUARTE e de outro lado a empresa SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARÁ, representada pelo Sr. MAURICIO 
VALDSON DA SILVA BARREIRA. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2017. Data do Contrato: 30  de novembro   de 2017. 
 

 
AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N.º 2017.06.20.1. OBJETO: CONCESSÃO PELO PRAZO DE 40 (QUARENTA) 
MESES, PERMITIDA UMA ÚNICA PRORROGAÇÃO, MEDIANTE LICITAÇÃO, PARA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DO 
SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO, DE VEÍCULOS AUTOMOTORES NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
DE CRATO/CE, (ZONA AZUL) E DE OPERAÇÃO DE CARGA E DESCARGA (ZONA MARROM). A PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PUBLICO QUE A EMPRESA SASSA EMPRENDIMENTOS ADMINISTRATIVOS 
LTDA PROTOCOLOU O SEU RECURSO ADMINSTRATIVO, REFERENTE À SUA INABILITAÇÃO NA REFERIDA LICITAÇÃO. A 
COMISSÃO JULGA IMPROCEDENTE, MANTENDO-SE A DECISÃO DE INABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 
TELEFONE (88) 3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14H00MIN (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA 
CPL/PMC.  

 
AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N.º 2017.06.20.1. OBJETO: CONCESSÃO PELO PRAZO DE 40 (QUARENTA) 
MESES, PERMITIDA UMA ÚNICA PRORROGAÇÃO, MEDIANTE LICITAÇÃO, PARA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DO 
SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO, DE VEÍCULOS AUTOMOTORES NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
DE CRATO/CE, (ZONA AZUL) E DE OPERAÇÃO DE CARGA E DESCARGA (ZONA MARROM). A PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PUBLICO QUE A EMPRESA SACHA DEHE COMERCIO E SERVIÇOS - ME 
PROTOCOLOU O SEU RECURSO ADMINSTRATIVO, REFERENTE À SUA INABILITAÇÃO NA REFERIDA LICITAÇÃO 
INTEMPESTIVAMENTE, POREM EM HOMENAGEM AO PRINCIPIO DA AUTOTUTELA ESTA COMISSÃO ANALISOU O RECURSO 
APRESENTADO. A COMISSÃO JULGA IMPROCEDENTE O RECURSO APRESENTADO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 
TELEFONE (88) 3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14H00MIN (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA 
CPL/PMC.  

 
AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N.º 2017.06.20.1. OBJETO: CONCESSÃO PELO PRAZO DE 40 (QUARENTA) 
MESES, PERMITIDA UMA ÚNICA PRORROGAÇÃO, MEDIANTE LICITAÇÃO, PARA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DO 
SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO, DE VEÍCULOS AUTOMOTORES NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
DE CRATO/CE, (ZONA AZUL) E DE OPERAÇÃO DE CARGA E DESCARGA (ZONA MARROM). A PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PUBLICO QUE A EMPRESA BR-TIC INOVAÇÕES TECNOLOGICAS LTDA ME 
PROTOCOLOU O SEU RECURSO ADMINSTRATIVO, REFERENTE À SUA INABILITAÇÃO NA REFERIDA LICITAÇÃO. A COMISSÃO 
JULGA PROCEDENTE EM PARTE O RECURSO APRESENTADO, ENTRETANTO MANTER A SUA INABILITAÇÃO NO TOCANTE AO 
DESCUMPRIMENTO DO ITEM 4.2.3.2.6 DO EDITAL. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88) 3521.9600 DAS 
08H00MIN ÀS 14H00MIN (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC.  

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA NA MODALIDADE DE 
CONCORRÊNCIA Nº. 2017.06.20.1. OBJETO: Concessão pelo prazo de 40 (quarenta) meses, permitida uma única prorrogação, mediante licitação, para 
implantação e operação do Sistema de Estacionamento Rotativo pago, de veículos automotores nas vias e logradouros públicos de CRATO/CE, (Zona 
Azul) e de operação de carga e descarga (Zona Marrom). A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA QUE NENHUMA 
EMPRESA ATENDEU AS EXIGENCIAS DO EDITAL QUANDO A HABILITAÇÃO. DESTE MODO, DECLARA A LICITAÇÃO 
FRACASSADA. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88) 3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14H00MIN (HORÁRIO LOCAL).  
VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE.  

 
 
 



  Página 2 de 2 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3820E– Crato/CE,  Quinta- feira,  30 de Novembro de 2017 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, VEM CONVOCAR A EMPRESA NORDESTE DISTRIBUIDORA COMERCIO LTDA – EPP, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 17.394.574/0001-94, PARA ATRAVÉS DO SEU REPRESENTANTE LEGAL, NO PRAZO DE 05 (CINCO) 
DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO 
JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DO CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2017.09.28.1, QUE TEM COMO OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO SPLIT E 
VENTILADORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CEARÁ,SOB 
PENA DE DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.09.28.1.  

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, VEM CONVOCAR A EMPRESA JOSE IRESVAN ARAUJO ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
Nº 02.860.611/0001-35, PARA ATRAVÉS DO SEU REPRESENTANTE LEGAL, NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA 
DATA DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - 
CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DO CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2017.09.28.1, QUE TEM COMO OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO SPLIT E VENTILADORES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CEARÁ,SOB PENA DE DECAIR DO 
DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO 
REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.09.28.1.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2017.11.07.1. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.10.31.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS E SUPLEMENTOS ALIMENTAR SOLICITADOS POR ORDEM JUDICIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor Global de R$ 10.197,96 (dez mil cento e noventa e sete reais e 
noventa e seis centavos). Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Saúde do Município de Crato/CE, com recursos previstos na seguinte 
classificação: Atividade 10.122.0002.2004. – Classificação Econômica 3.1.90.91.00. Fonte de Recursos: FMS. Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, 
representada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Andre Barreto Esmeraldo e de outro lado a empresa COMERCIAL CARIRI LTDA - EPP, 
representado pelo Sr. José Laércio de Souza Vasconcelos. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2017. Data do Contrato: 07 de novembro de 2017. 
 

 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2017.10.24.1. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.10.24.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS E SUPLEMENTOS ALIMENTAR SOLICITADOS POR ORDEM JUDICIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor Global de R$ 3.183,30 (tres mil cento e oitenta e tres reais e trinta 
centavos). Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Saúde do Município de Crato/CE, com recursos previstos na seguinte classificação: Atividade 
10.122.0002.2004. – Classificação Econômica 3.1.90.91.00. Fonte de Recursos: FMS. Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, representada pelo 
Secretário Municipal de Saúde, Sr. Andre Barreto Esmeraldo e de outro lado a empresa FRANCISCO RIVAILLDON TELES BRAGA, representado 
pelo Sr. Francisco Rivailldon Teles Braga. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2017. Data do Contrato: 24 de outubro de 2017.  
 
 


